KEWAFATAN IMAM AL-GHAZALI

Setelah Imam al-Ghazali mengabdikan diri untuk menimba ilmu pengetahuan selama berpuluh-

puluh tahun lamanya dan mendapat kebenaran yang hakiki pada akhir hayatnya, Imam al-

Ghazali telah menghembuskan nafas terakhir di kampung beliau iaitu wilayah Tus pada 14

Jamadil Akhir tahun 505H bersamaan 19 Disember 1111 M. Jenazah Imam al-Ghazali

disemadikan di sebelah timur perkuburan Thaberran berhampiran dengan kubur seorang penyair

terkenal iaitu Firdausi.

Abu al-Farj Ibnu al-Jauzi di dalam kitab beliau yang bertajuk al-Thabat ‘Ind al-Mamat memetik

Ihya’Ulumuddin. Dicetak berulang kali. Antaranya ialah cetak Bulaq tahun 1269, 1279,

1282, cetakan Istanbul Turki pada tahun 1321, cetakan Tehran Iran pada tahun 1293 dan

cetakan Dar al-Qalam Beirut tanpa tahun.

2. Al-Adab fi al-Din. Dicetak di dalam Majmu’ah al-Rasa’il, Kaherah Mesir pada tahun

1328H: 1910M mulai halaman 63-94.

3. Asas al-Qiyas. Al-Ghazali menyebutkannya dalam al-Mustashfa 1/38, 2/238 dan 3/325

cetakan Mesir tahun 1324H: 1907M. Muhammad bin Hasan menyebutkan kitab Asas

tersebut dalam Tabaqat dan Dr. Abdurrahman Badawi 61. Tulisan tangannya di

perpustakaan Negara Mesir dengan nombor 7 Majami’.

4. Al-Istidraj. Al-Ghazali menyebutkan di dalam Ad-Durrah al-Fakhirah halaman 57.

Terdapat tulisan tangan salinannya dengan nombor 18 Tasawuf Arabi Asifiyah.

5. Al-Arba’in fi Usul ad-Din. Dicetak di Kaherah pada tahun 1328H: 1910M dan Maktabah

at-Tijariyah Kaherah tanpa tahun.

6. Asrar Mu’amalat ad-Din. Disebutkan oleh Imam Al-Subki di dalam Tabaqat al-

Syafi’iyyah al-Kubra. Muhammad bin Hasan juga menyebutkannya dalam kitab At-

Tabaqat. Demikin juga telah disebutkan oleh Imam al-Ghazali sendiri di dalam Minhajul